
Ferizaj -
Një mozaik i pasur
kulturor

#FerizajCulture



Përjetoni Ferizajn 
Autentik

6000+ vjet
Figurina të vjetra arkeologjike në
Qytetin e Ferizajt.

50+ artizanë 
 Që kontribuojnë në ruajtjen dhe
 promovimin e zanateve tradicionale.

Pjesëmarrësit në:
Festivale:
Koncerte:
Ekspozita:
Aktivitete tjera kulturore: 

Trashëgimia Historike e Qytetit Qendra Kulturore dhe
Artistike e Ferizajt

Institucionet arsimore, bibliotekat,
dhe organizatat kulturore

Festivale dhe Ngjarje Kulturore



Qëllimi i Drejtorisë:

Muzeu Arkeologjik i Ferizajt
Ka ekspozita të shumta që shfaqin historinë dhe kulturën
e qytetit nëpërmjet artefakteve arkeologjike dhe
ekspozitave të tjera.

Teatri Adriana
Është një institucion i kulturës ku organizohen shfaqje
teatrale, koncerte, dhe ngjarje të tjera artistike për
komunitetin. Teatri Adriana si një nga qendrat më të
rëndësishme të jetës kulturore dhe artistike të qytetit,
mbanë gjallë trashëgiminë e pasur të artit dhe kulturës
së Ferizajt.

Biblioteka Qendrore
Biblioteka Qendrore e Ferizajt, e themeluar në vitet e 50-ta,
është një qendër kulturore dhe arsimore shumë e
rëndësishme në qytet. Ajo ofron një koleksion të gjerë
librash dhe materialesh studimore si dhe organizon
aktivitete kulturore dhe edukative për komunitetin.

 •  Ruajtja e Trashëgimisë Kulturore: Drejtoria angazhohet në konservimin dhe mbrojtjen e 
monumenteve historike dhe objekteve të rëndësishme kulturore, duke siguruar që 
trashëgimia e pasur e Ferizajt të ruhet për brezat e ardhshëm dhe të shërbejë si një 
burim frymëzimi dhe krenarie për komunitetin.

 •  Promovimi i Artit dhe Kulturës: Organizimi i festivaleve, ekspozitave, koncerteve dhe 
ngjarjeve të tjera kulturore, ka për qëllim të rrisë ndërgjegjësimin për artin dhe kulturën 
dhe të tërheqë vizitorë nga rajone të tjera.
 

 •  Mbështetja e Artistëve Lokal: Ofrimi i platformave dhe resurseve për artistët lokal, inku-
rajon krijimtarinë dhe inovacionin e komunitetit artistik.

 •  Edukimi Kulturor: Implementimi i programeve edukative ka për qëllim të inkurajoj inter-
esimin dhe njohuritë për kulturën nga të rinjtë dhe komuniteti i gjerë si dhe të promovoj 
vlerat e trashëgimisë kulturore.



www.visit-ferizaj.com

Projekt i Përkrahur nga:

Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik dhe Turizmit

Ferizaj


